平成 16 年 4 月 19 日
各  位

会 社 名 株 式 会 社 タ カ ラ
代表者名 代表取締役社長 佐 藤 慶 太

（コード番号 7969 東証第１部）
問合せ先 取締役財務部長 久 保 亮 三

（℡ ０３－３６０３－２１３４）

子会社の取得に関するお知らせ

 平成 16 年 2 月 18 日に発表いたしました「玩具・日用品事業拡充のための株式取得基本

合意」に基づき、条件等の協議を行った結果としまして、当社は、安治川鉄工株式会社（代

表取締役：川田逸夫／所在地：大阪市西淀川区 大証 2 部コード番号 5926 以下安治川）

と安治川の 100％子会社である株式会社エー・ジー（代表取締役：川田逸夫／所在地：大阪

市西淀川区 以下ＡＧ）の発行済み株式の全てを取得する「株式譲渡契約」を締結するこ

とを決定いたしましたのでお知らせいたします。

1. 株式取得のねらい
 ＡＧは「楽しい一日のため」「心の楽しみ～心楽」をモットーとし、発売時の爆発的ヒッ

ト以来 30 年のロングセラー商品であり累計 2600 万本を販売した洋凧「ゲイラカイト」や

20 年以上販売を続ける高性能紙飛行機「ホワイトウイングス」、近年全国的ブームとなった

ローラー付シューズ「ヒーリーズ」などトイホビー分野、洗剤不要のスポンジ「つやこ」

や高齢者向け「ペアルーペ」などの日用品分野で、実績を上げております。
 玩具を中核としたライフエンターテインメント企業を目指すタカラは、生活遊具、新家

電など「子供が遊ぶもの」にとどまらない幅広い層に向けた商品展開、「遊び心」をコンセ

プトとした市場創造に取り組んでおり、ＡＧの事業内容、マーケティングノウハウ、経営

ビジョンなどの点で共有・共感する点も多く、グループ戦略上相乗効果が大いに期待でき

るパートナーであると確信し、ＡＧを当社 100％子会社とすることを決定いたしました。

2. 株式取得について
 当社は、以下の要領にてＡＧの発行済み株式のすべてを取得する予定です。
【株式取得の対象となる会社】
 会 社 名：株式会社エー・ジー（略称 株式会社Ａ.Ｇ.）
 本社所在地：大阪府大阪市西淀川区竹島四丁目 11 番 88 号
 設   立：昭和 51 年 5 月 18 日
 資 本 金：4 億 7,000 万円
代 表 者：代表取締役社長 川田逸夫

主な事業：玩具・生活日用品の企画・開発及び輸入製造卸業
(1)ヒーリーズ、ホワイトウイングス、ゲイラカイトなどのトイホビー事業
(2)つやこ、ペアルーペなどのハウスウェア事業
(3)オリガミックカードなどのアート用品事業

 最近の業績動向
 平成 14 年３月期 平成 15 年３月期
売上高 2,287 百万円 3,761 百万円
売上総利益 620 百万円 1,156 百万円
営業利益 56 百万円 363 百万円
経常利益 36 百万円 346 百万円
当期利益 6 百万円 150 百万円
総資産 1,746 百万円 1,922 百万円
株主資本 376 百万円 527 百万円
1 株あたり配当金 － －

【株式の取得方法】
  安治川が保有するＡＧの発行済株式総数の 100％を安治川より譲り受けます。
  取得株式数：普通株式 94 万株
  取得価格：4 億 4,500 万円
  株式譲渡契約締結予定日：平成 16 年 4 月 20 日
  株式譲渡予定日：平成 16 年 4 月 23 日

【株式取得前後の所有株式の状況】

異動前 異動後
所有株式 保有率 所有株式 保有率

㈱タカラ － － 940,000 株 100％
安治川鉄工㈱ 940,000 株 100％ － －
合 計 940,000 株 100％ 940,000 株 100％

3. 業績に与える影響
 本件により、ＡＧは今期より当社の連結対象子会社となりますが、今後の具体的な業績

への影響については、当社グループの今期経営計画および業績見通しについて策定、集計

中でありますので、平成 16 年 3 月期決算の発表の時期を目処に確定次第ご報告させていた

だきます。

以上

§ご参考

≪株式会社エー・ジー 概要≫

商 号 ： 株式会社エー・ジー
設 立 ： 昭和 51 年 5 月 18 日
本 社 ： 大阪府大阪市西淀川区竹島四丁目 11 番 88 号
資 本 金 ： ４億 7,000 万円
代  表  者 ： 代表取締役社長 川田逸夫
主たる事業内容 ： 玩具、日用品の企画・開発・製造及び国内外販売
従 業 員 数 ： 32 名（平成 15 年 3 月現在）
株 主 構 成 ： 安治川鉄工株式会社 94 万株（100％）

≪安治川鉄工株式会社概要≫

商 号 ： 安治川鉄工株式会社
          大阪株式市場 第 2 部上場（コード番号 5926）
設 立 ： 昭和 5 年 7 月 1 日
本 社 ： 大阪府大阪市西淀川区竹島四丁目 11 番 88 号
資 本 金 ： 6 億 2,120 万円
代表取締役社長 ： 川田 逸夫
主たる事業内容 ： 送電線鉄塔事業
          鉄鋼表面処理事業
          システム配管事業
従 業 員 数 ： 271 名（平成 15 年 9 月末現在）
主 要 株 主 ： 大阪証券金融 10.6％
          川田逸夫    5.7％
          みずほ銀行   4.9％
          りそな銀行   3.8％
          住友電気工業  3.3％  （平成 15 年 9 月末現在）

なお、安治川は平成 16 年 3 月 21 日付にて大阪地方裁判所に民事再生手続き申請を行って

おり、平成 16 年 4 月 22 日付にて上場廃止となる予定です。